11/05/2021 E-mail de CorreioWeb PBH - Regido pelo Dec. Municipal 15.423 - Ata Reunião 001/2021

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=763fbe5ff9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1698391652318827335&simpl=msg-f%3A16983916… 1/6

Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>

Ata Reunião 001/2021
14 mensagens

Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br> 29 de abril de 2021 13:08
Para: rdinizlara@gmail.com, Rommel Vieira Carneiro <rommelcarneiro@gmail.com>, Leonardo Fares Menhem
<leofares@concert.com.br>, MOEMA SANT'ANNA BELO <moema@cotemig.com.br>, Adriano Teixeira Silva
<adriano@pbh.gov.br>, Thiago Dutra <tdutra@pbh.gov.br>, Leonardo Augusto Roscoe Da Rocha
<leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>, Eduardo Starling Lopes
<eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Ana Alvarenga Moreira Magalhaes
<anaalvarengam@pbh.gov.br>
Cc: Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>

Prezados, boa tarde.

Compartilhei no drive minuta da ata com os principais tópicos abordados na reunião 001/2021 do Conselho de
Administração para análise, contribuições e aprovação de vocês.

Obrigada.

 ATA REUNIAO 001.2021 CA 29.04.2021.docx

Atenciosamente,

--

Renata Drumond Pinto Coelho Antonino |Assessora da DAF
Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte - PRODABEL
Av. Presidente Carlos Luz, nº 1275 | 1º andar | Bairro Caiçara |BH/MG
(31) 3277-8955 | www.pbh.gov.br

Rommel Vieira Carneiro <rommelcarneiro@gmail.com> 29 de abril de 2021 15:55
Para: Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br>
Cc: rdinizlara@gmail.com, Leonardo Fares Menhem <leofares@concert.com.br>, MOEMA SANT'ANNA BELO
<moema@cotemig.com.br>, Adriano Teixeira Silva <adriano@pbh.gov.br>, Thiago Dutra <tdutra@pbh.gov.br>, Leonardo
Augusto Roscoe Da Rocha <leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>,
Eduardo Starling Lopes <eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Ana Alvarenga Moreira
Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br>, Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>

Renata, por mim, a ata está aprovada.

Atte.,
--
Rommel Vieira Carneiro
rommelcarneiro@gmail.com | +55-31-98893-0508

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br> 29 de abril de 2021 15:55
Para: Rommel Vieira Carneiro <rommelcarneiro@gmail.com>
Cc: rdinizlara@gmail.com, Leonardo Fares Menhem <leofares@concert.com.br>, MOEMA SANT'ANNA BELO
<moema@cotemig.com.br>, Adriano Teixeira Silva <adriano@pbh.gov.br>, Thiago Dutra <tdutra@pbh.gov.br>, Leonardo
Augusto Roscoe Da Rocha <leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>,

https://drive.google.com/file/d/1ZNlg4bcaGMRtDM3Hg6VArRe8WXPZORS7/view?usp=drive_web
https://www.google.com/maps/search/Av.+Presidente+Carlos+Luz,+n%C2%BA+1275+%7C+1%C2%BA+andar?entry=gmail&source=g
http://www.pbh.gov.br/
mailto:rommelcarneiro@gmail.com

11/05/2021 E-mail de CorreioWeb PBH - Regido pelo Dec. Municipal 15.423 - Ata Reunião 001/2021

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=763fbe5ff9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1698391652318827335&simpl=msg-f%3A16983916… 2/6

Eduardo Starling Lopes <eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Ana Alvarenga Moreira
Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br>, Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>

Obrigada.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ana Alvarenga Moreira Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br> 29 de abril de 2021 16:47
Para: Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br>
Cc: Rommel Vieira Carneiro <rommelcarneiro@gmail.com>, rdinizlara@gmail.com, Leonardo Fares Menhem
<leofares@concert.com.br>, MOEMA SANT'ANNA BELO <moema@cotemig.com.br>, Adriano Teixeira Silva
<adriano@pbh.gov.br>, Thiago Dutra <tdutra@pbh.gov.br>, Leonardo Augusto Roscoe Da Rocha
<leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>, Eduardo Starling Lopes
<eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Thais Chicarelli Caldeira Brant
<thais.brant@pbh.gov.br>

Prezados,
Acredito que o Adriano tenha falado de cadastros técnicos, e não geoprocessamento.
at
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Ana Alvarenga Moreira Magalhães
Procuradora Municipal - Diretora Jurídico-Administrativa - DIJA/PGM
Procuradoria Geral do Município de Belo Horizonte
Av. Afonso Pena, 1212, 4º andar, Centro - Belo Horizonte / MG
3277-4219

Aviso Legal - Esta mensagem e seus anexos podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o
destinatário ou a pessoa autorizada a recebê-la, não deve usar, copiar ou divulgar as informações nela contida ou tomar qualquer
ação baseada nessas informações, sob pena das ações administrativas, cíveis e penais cabíveis. Caso entenda ter recebido esta
mensagem por engano, por favor, apague-a, bem como seus anexos, e avise imediatamente ao remetente. Este ambiente é
monitorado. A Prefeitura de Belo Horizonte (PBH) informa fazer uso pleno do seu direito de arquivar e auditar, a qualquer tempo, as
mensagens eletrônicas e anexos processados em seus sistemas e propriedades, com esta declaração eliminando, de forma explícita,
clara e completa, qualquer expectativa de privacidade por parte do remetente e destinatários.

Decreto Municipal nº 15.423/13

Adriano Teixeira Silva <adriano@pbh.gov.br> 30 de abril de 2021 10:07
Para: Ana Alvarenga Moreira Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br>
Cc: Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br>, Rommel Vieira Carneiro
<rommelcarneiro@gmail.com>, rdinizlara@gmail.com, Leonardo Fares Menhem <leofares@concert.com.br>, MOEMA
SANT'ANNA BELO <moema@cotemig.com.br>, Thiago Dutra <tdutra@pbh.gov.br>, Leonardo Augusto Roscoe Da
Rocha <leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>, Eduardo Starling Lopes
<eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Thais Chicarelli Caldeira Brant
<thais.brant@pbh.gov.br>

Prezados Bom dia,

Renata favor alterar o meu relato.

"O Conselheiro Adriano solicita inserir novamente na missão e no negócio da empresa o CTM - Cadastro
Técnico Municipal em consonância com a Lei 2273\74 de constituição da Prodabel e o Decreto 2499\74 de criação
do CTM"

Att.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Adriano Teixeira Silva | Analista de Mapeamento Urbano
Gerência de Manutenção do Cadastro Territorial Multifinalitário - GCGS-PB

https://www.google.com/maps/search/Av.+Afonso+Pena,+1212,+4%C2%BA?entry=gmail&source=g

11/05/2021 E-mail de CorreioWeb PBH - Regido pelo Dec. Municipal 15.423 - Ata Reunião 001/2021

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=763fbe5ff9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1698391652318827335&simpl=msg-f%3A16983916… 3/6

Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte - PRODABEL
Avenida Presidente Carlos Luz, 1275, sala 120 | 1º andar | Bairro Caiçara | BH/MG
31 3277-8365 | www.pbh.gov.br/prodabel

Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br> 30 de abril de 2021 10:11
Para: Adriano Teixeira Silva <adriano@pbh.gov.br>
Cc: Ana Alvarenga Moreira Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br>, Rommel Vieira Carneiro
<rommelcarneiro@gmail.com>, rdinizlara@gmail.com, Leonardo Fares Menhem <leofares@concert.com.br>, MOEMA
SANT'ANNA BELO <moema@cotemig.com.br>, Thiago Dutra <tdutra@pbh.gov.br>, Leonardo Augusto Roscoe Da
Rocha <leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>, Eduardo Starling Lopes
<eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Thais Chicarelli Caldeira Brant
<thais.brant@pbh.gov.br>

Alterado no drive.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Rodrigo Diniz Lara <rdinizlara@gmail.com> 30 de abril de 2021 21:40
Para: Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br>
Cc: Adriano Teixeira Silva <adriano@pbh.gov.br>, Ana Alvarenga Moreira Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br>,
Rommel Vieira Carneiro <rommelcarneiro@gmail.com>, Leonardo Fares Menhem <leofares@concert.com.br>, MOEMA
SANT'ANNA BELO <moema@cotemig.com.br>, Thiago Dutra <tdutra@pbh.gov.br>, Leonardo Augusto Roscoe Da
Rocha <leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>, Eduardo Starling Lopes
<eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Thais Chicarelli Caldeira Brant
<thais.brant@pbh.gov.br>

Boa noite!

Ata aprovada após as alterações.

Abraços,

Rodrigo
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br> 1 de maio de 2021 13:27
Para: Rodrigo Diniz Lara <rdinizlara@gmail.com>
Cc: Adriano Teixeira Silva <adriano@pbh.gov.br>, Ana Alvarenga Moreira Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br>,
Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>, Eduardo Starling Lopes <eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres
<leoayres1@gmail.com>, Leonardo Augusto Roscoe Da Rocha <leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, Leonardo Fares
Menhem <leofares@concert.com.br>, MOEMA SANT'ANNA BELO <moema@cotemig.com.br>, Rommel Vieira Carneiro
<rommelcarneiro@gmail.com>, Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>, Thiago Dutra
<tdutra@pbh.gov.br>

Obrigada
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
[Texto das mensagens anteriores oculto]

MOEMA SANT'ANNA BELO <moema@cotemig.com.br> 3 de maio de 2021 16:31
Para: Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br>
Cc: Rodrigo Diniz Lara <rdinizlara@gmail.com>, Adriano Teixeira Silva <adriano@pbh.gov.br>, Ana Alvarenga Moreira
Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>, Eduardo Starling Lopes
<eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Leonardo Augusto Roscoe Da Rocha
<leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, Leonardo Fares Menhem <leofares@concert.com.br>, Rommel Vieira Carneiro
<rommelcarneiro@gmail.com>, Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>, Thiago Dutra
<tdutra@pbh.gov.br>

Ata aprovada.
Atenciosamente,

----
Moema Sant'Anna Belo
Diretora Executiva do Grupo COTEMIG

https://maps.google.com/?q=Avenida+Presidente+Carlos+Luz,+1275,+sala+120+%7C+1%C2%BA+andar&entry=gmail&source=g
tel:31%203277-8484
http://www.pbh.gov.br/prodabel

11/05/2021 E-mail de CorreioWeb PBH - Regido pelo Dec. Municipal 15.423 - Ata Reunião 001/2021

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=763fbe5ff9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1698391652318827335&simpl=msg-f%3A16983916… 4/6

COTEMIG - Colégio e Faculdade
(31) 3213.8666 - Escritório Central
www.cotemig.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Aviso Legal: Esta mensagem, incluindo seus anexos, contém informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou a pessoa

autorizada a receber esta mensagem, não deve usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas

informações. Este ambiente está sujeito a monitoramento.

Esta mensagem é de responsabilidade de seu autor e seu conteúdo não reflete, necessariamente, a opinião da empresa. Conta gerenciada por

COTEMIG - Colégio e Faculdade.

Conheça o Programa Escola de Referência Google no Colégio COTEMIG.

Leonardo Fares Menhem <leofares@concert.com.br> 4 de maio de 2021 15:50
Para: Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br>
Cc: Rodrigo Diniz Lara <rdinizlara@gmail.com>, Adriano Teixeira Silva <adriano@pbh.gov.br>, Ana Alvarenga Moreira
Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>, Eduardo Starling Lopes
<eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Leonardo Augusto Roscoe Da Rocha
<leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, MOEMA SANT'ANNA BELO <moema@cotemig.com.br>, Rommel Vieira Carneiro
<rommelcarneiro@gmail.com>, Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>, Thiago Dutra
<tdutra@pbh.gov.br>

Boa tarde, pessoal!

Aprovo a ata.

Cordialmente

Léo

Enviado do meu iPhone

Em 1 de mai. de 2021, à(s) 13:28, Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br>
escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ana Alvarenga Moreira Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br> 5 de maio de 2021 10:16
Para: Leonardo Fares Menhem <leofares@concert.com.br>
Cc: Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br>, Rodrigo Diniz Lara <rdinizlara@gmail.com>,
Adriano Teixeira Silva <adriano@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>, Eduardo Starling
Lopes <eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Leonardo Augusto Roscoe Da Rocha
<leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, MOEMA SANT'ANNA BELO <moema@cotemig.com.br>, Rommel Vieira Carneiro
<rommelcarneiro@gmail.com>, Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>, Thiago Dutra
<tdutra@pbh.gov.br>

Prezados,
Apesar da alteração quanto à fala do Adriano, vejo que a remissão a ela quando comentada pelo Thiago continua
fazendo menção ao geoprocessoamento ("Thiago esclareceu que o geoprocessamento é realmente importante, mas
a missão da empresa é mais abrangente e sucinta,"), e não ao CTM. Entendo necessária a alteração.
Com essa exceção, aprovo a ata.
at

http://www.cotemig.com.br/
http://www.cotemig.com.br/
https://cotemig.com.br/ensino/colegio-tecnico-em-informatica/curso/escola-de-referencia-google
mailto:rdrumond@pbh.gov.br

11/05/2021 E-mail de CorreioWeb PBH - Regido pelo Dec. Municipal 15.423 - Ata Reunião 001/2021

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=763fbe5ff9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1698391652318827335&simpl=msg-f%3A16983916… 5/6

Ana
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br> 5 de maio de 2021 10:44
Para: Ana Alvarenga Moreira Magalhaes <anaalvarengam@pbh.gov.br>
Cc: Leonardo Fares Menhem <leofares@concert.com.br>, Rodrigo Diniz Lara <rdinizlara@gmail.com>, Adriano Teixeira
Silva <adriano@pbh.gov.br>, Bruno Vieira da Costa <bruno.v.costa@pbh.gov.br>, Eduardo Starling Lopes
<eduardo.starling@pbh.gov.br>, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>, Leonardo Augusto Roscoe Da Rocha
<leonardo.roscoe@pbh.gov.br>, MOEMA SANT'ANNA BELO <moema@cotemig.com.br>, Rommel Vieira Carneiro
<rommelcarneiro@gmail.com>, Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>, Thiago Dutra
<tdutra@pbh.gov.br>

Bom dia. Alterado.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br> 10 de maio de 2021 14:41
Para: Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>
Cc: Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>, Thiago Dutra <tdutra@pbh.gov.br>, MOEMA SANT'ANNA
BELO <moema@cotemig.com.br>

Prezado Leonardo,

Boa tarde.

Quanto à ata da última reunião realizada, aguardo sua análise e formalização de concordância para que possa
divulgá-la.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br> 10 de maio de 2021 17:16
Para: Thais Chicarelli Caldeira Brant <thais.brant@pbh.gov.br>

--------- Mensagem encaminhada ---------
De: Leo Ayres <leoayres1@gmail.com>
Data: seg., 10 de mai. de 2021 às 17:12
Assunto: Re: Ata Reunião 001/2021
Para: Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br>

Boa tarde Renata!

Fui o segundo a enviar e-mail com a aprovação. Provavelmente algum erro não percebido ocorreu. Peço desculpas
quanto a isto.

Formalizo a aprovação da ata.

Estou à disposição.

Sds,
Prof. Leonardo Ayres
31-99654.0055
leoayres1@gmail.com

Livre de vírus. www.avast.com.

Em seg., 10 de mai. de 2021 às 14:59, Renata Drumond Pinto Coelho Antonino <rdrumond@pbh.gov.br> escreveu:
Oi boa tarde, está pendente a sua aprovação mesmo.

Atenciosamente,

mailto:leoayres1@gmail.com
mailto:rdrumond@pbh.gov.br
mailto:leoayres1@gmail.com
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
mailto:rdrumond@pbh.gov.br

11/05/2021 E-mail de CorreioWeb PBH - Regido pelo Dec. Municipal 15.423 - Ata Reunião 001/2021

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=763fbe5ff9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1698391652318827335&simpl=msg-f%3A16983916… 6/6

--

Renata Drumond Pinto Coelho Antonino |Assessora da DAF
Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte - PRODABEL
Av. Presidente Carlos Luz, nº 1275 | 1º andar | Bairro Caiçara |BH/MG
(31) 3277-8955 | www.pbh.gov.br

Em seg., 10 de mai. de 2021 às 14:50, Leo Ayres <leoayres1@gmail.com> escreveu:

Renata, boa tarde!
Qual Leonardo está pendente?
Obrigado.
Leo Ayres
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Livre de vírus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://www.google.com/maps/search/Av.+Presidente+Carlos+Luz,+n%C2%BA+1275+%7C+1%C2%BA+andar?entry=gmail&source=g
http://www.pbh.gov.br/
mailto:leoayres1@gmail.com
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail